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mindre strafskyldig og dadelværd·ig Handling, 
men det vedkommer aldeles ikke Valget 
Hvad der her er passeret er foregaaet blandt 
Mænd af forskjellige politiske Partier Dagen 
forud for Valget, men jeg indser ikke, hvor- 
ledes dette kan affieere selve Valget. Vilde den 
ærede Rigsdagsmand anse et Valg for 
ugyldigt, fordi der Dagen iforveien var af 
en af Modpartens Meningsfæller udøvet· en 
eller anden Handling, et politisk Tryk i en 
eller anden Retning? Hvad der vedkommer 
Valget er, om der under selve Valghandlin- 
gxn er foregaaet Noget, som kan affieere 
S algets Gyldighed, men hvad der er fore- 
gaaet Dagen før Valget mellgm to Personer, 
der maaske slet ikke ere Vælgere eller i alt 

ald ikte vare komne under Paavirkning af 
alget, kan i Virkeligheden ikke affieere Val- 

gets Gyldighed. Det forekommer mig altsaa 
at det er en saa intetsigende Indsigelse mod 
Valget, at jeg ikke i denne Sa l  har hørt 
nogen lettere. Hvad dernæst angaar det 
andet Punkt, at der er ført Kontrol med, 
hvormange Stemmer der er afgivet paa den 
ene og den anden Side, saa tror jeg, den 
ærede Taler tager feil, naar han antager, at 
det er utilladeligt Det finder Sted ved 
grumme mange Valg, at det ærede Medlems 
egne Meningsfæller føre Kontrol med, hvor- 
mange Stemmer der afgives paa hver Side. 
Da jeg i 1847 med megen Interesse deltog 
i Valgbevægelseu i England,saae jeg officielt 
opslaaet hver halve Time paa Gadehjornerne 
det Stemmetal, som var faldet paa enhver 
Kandidat, og imod Slutningen, da det ba- 

. lancerede noget, saae jeg, hvorledes man 
rendte omkring i Husene og slæbte Syge og 
Krøblinger ned for paa den Maade at for- 
øge Stemmetallet Det er altsaa Noget, der 
har fundet Sted i de frie Stater, længe før 
vi fik vor frie Forfatning og det ærede 
Medlem maa være lidet kjendt med Forhol- 
dene, dersom han ikke tror, at noget Saadant 
finder Sted ved talrige Valg. Det er ogsaa 
for hans egne Meningsfællers Vedkommende 
Tilfældet, at der finder en saadan Kontrol 
Sted med, hvorledes Afstemningen staar. 
Det forekommer mig derfor, at den Indsi- 
gelse, der her er fremkonnnen mod Valgets 
Gyldighed, veier saa lidet, at der ingen sor- 
nuftig Grund er til at udsætte dets God- 
kjendelse. Jeg vil dog bemærke, at efter de 
Erfaringer, vi før have gjort i denne Sal, 
er det virkelig ikke nogen Bagatel for en 
Kreds eller for den valgte Repræsentant at 
faae Valgets Godkjendelse udsat. Jeg har 
kjendt Tilfælde, hvor det er trukket saa langt 
ud med Valgets Godkjendelse, at hele Sessionen 
er gaaet hen, inden Vedkommende har kunnet 
indtage sin Plads. Derfor mener jeg, 

at vi for vor egen Skyld ikke bør udsætte 
Godkjendelseii af Valget, naar der ikke fore- 
ligger saa vægtige Grunde,- som man maa 
antage have havt Indvirkning paa Valgets 
Udfald, at der maaske deri ligger en Ret- 
færdiggjørelse for Udsættelsen af Godkjen- 
delsen. Derimod har jeg paa ingen Maade 
Noget imod, at disse Klager blive hen- 
viste til Udvalget for Valgbrevenes Prøvelse. 
Jeg ønsker overhovedet, at det Samme 
maa blive Tilfældet med alle andre Klager. 
angaaende Valgene, thi det er givet, at der 
indenfor dette Udvalg vil finde en mere 
alsidig og jeg haaber ogsaa en mere uhildet 
Prøvelse Sted. Der vilde altsaa de Klager, 
som det ene Øieblik komme fra øirekandi- 
dater og det andet Øieblik fra enstrekan- 
didater, blive veiede imod hverandre, og man 
vil kunne gjøre omtrent de samme Syns- 
punkter gjældende til begge Sider. Derfor er 
jeg som sagt fuldkommen enig i, at disse 
Klager henvises til Udvalget, men derimod 
ikke i, at Valgets Godkjendelse udscettes 
Hvad angaar det Punkt, at Valget skulde 
være paa en utilbørlig Maade trukket i 
Langdrag, da forekommer det mig, at dette 
allerede er besvaret derved, at Valget blev 
afsluttet længe før andre Valg, hvor færre 
Stemmer bleve afgivne, og naar det altsaa 
har viist sig, at Valghandlingen er afsluttet; 
ligesaa tidlig her som paa mange andre 
Steder, hvor der var afgivet færre Stem- 
mer, saa forekommer det mig ikke, man kan 
sige, at det er trukket util orligt i Lang- 
drag. 

D ø n n e r g a a r d :  Jeg mener netop, at 
den Maade, hvorpaa man gik frem i os- 
kilde, har havt en absolut Indflydelse paa 
Valget. Det ærede Medlem har formodent- 
lig ikke læst Udskrifteu af Valgbogen Ved 
at læse denne igjennem faar man at se, at 
Valgbestyrelsen har brugt to forskjellige 
Fremgangsmaader For Roskilde Kommunes 
Vedkommende har det været, hvad man kal- 
der hemmelig Afstemning og for de andre 
Kommuner har det været offentlig Afstem- 
ning. Men der er stor Forskjel paa, om vi 
have offentlig Afstemning hvor Lifteforerne 
fra alle Partier have Leilighed til at op- 
tælle, eller om Forholdet er det, at Valg- 
bestyrelsen stiller sig saaledes, at den ene 
Par t  fiildstændig og udelukkende udøver en 
Kontrol ved en Liste, medens begge Parter 
have Ret og Leilighed til at kontrollere de 
andre. Derved kommer dc t frem, at de forskjellige 
politiske Partier ikke har kunnet benytte deres 
Indflydelse fuldt ud, men at Valgbestyrelsen 
selv og de Folk, som staa i dens Tjeneste, 
have bevirket, at det blev muligt for Høire, 


